ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diagnostika stavu elektroizolačních struktur

Bc. Michaela Pašková 2015

Diagnostika stavu elektroizolačních struktur Michaela Pašková 2015

Diagnostika stavu elektroizolačních struktur Michaela Pašková 2015

Diagnostika stavu elektroizolačních struktur Michaela Pašková 2015

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku elektroizolačního systému

transformátoru. Souhrnně popisuje obecné rozdělení dielektrik dle skupenství pro VN

techniku s následným zaměřením na systém olej-papír. Dále popisuje jednotlivé způsoby

degradace elektroizolačního systému transformátoru a definuje diagnostické parametry. Tyto

teoretické informace jsou doplněny experimentálním měřením zrychleného tepelného stárnutí

alternativních izolačních kapalin, které by se mohly v budoucnu využívat v EIS

transformátorů. Vše je doplněno o zhodnocení stávající situace a možné vize jakým směrem

by se měly ubírat inovace izolačních olejů pro transformátory.

Klíčová slova

Transformátor, systém olej-papír, degradace, alternativní elektroizolační kapaliny,

zrychlené tepelné stárnutí
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Abstract

This master’s thesis is focused on the problem of electrical insulating system of

transformers. In summary it is described the general overview of dielectrics according to state

for use in the high-voltage engineering. Then it focuses mainly on paper-oil system. It also

describes the different methods of degradation of electrical insulating transformer system and

defines the diagnostic parameters. This theoretical information is supplemented by

experiment. Experiment present accelerated thermal aging of samples of alternative insulating

fluids that could be used in the future in transformers. In conclusion, the current situation is

evaluated and possible vision of what direction could be take innovation insulating oils for

transformers.

Key words

Transformer, paper-oil system, degradation, alternative insulating liquids, accelerated

thermal aging
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Úvod

Elektroizolační systém je jedním z nejdůležitějších prvků celého elektrického zařízení.

Ať už se jedná o točivý či netočivý stroj. Správná funkčnost a technologické zpracování

jednotlivých materiálů, které tvoří výsledný EIS, se řadí mezi podstatná hlediska pro dlouhou

životnost a bezporuchový stav zařízení.

V současné době se hledají nové směry v oblasti definice materiálů. Zejména

u výkonových transformátorů, ve kterých se uplatňuje EIS olej-papír. Zatím jsou

nejrozšířenější minerální oleje, které pochází z neobnovitelných zdrojů, a proto se hledá

alternativa. Ta je zaměřena na dostupné, obnovitelné a biologicky odbouratelné oleje

nezatěžující životní prostředí. Konkrétně se jedná o oblast rostlinných olejů, syntetických a

přírodních olejů na bázi organických esterů.

Mezi cíle této práce patří vytvoření přehledu používaných materiálů pro EIS ve VN

technice, se zaměřením na systém olej-papír. Dále popsat proces degradace pro systém

olej-papír a faktory, které životnost EIS transformátoru ovlivňují. A následná realizace

experimentálního měření zrychleného tepelného stárnutí pro rostlinné oleje a syntetické oleje

na bázi organických esterů.

Tato diplomová práce je rozložena do čtyř základních kapitol. První kapitola se zabývá

rozdělením elektroizolačních materiálů pro VN techniku podle skupenství, kdy je nejvíce

zaměřena na složky EIS transformátoru. V druhé kapitole jsou shrnuty degradační

mechanismy jednotlivých složek systému olej-papír dle původce degradace. Třetí kapitola

popisuje vhodné diagnostické parametry pro sledování stavu elektroizolačního systému

transformátoru, které jsou popsány v příslušných normách. V poslední čtvrté kapitole této

práce je popsáno experimentální měření zrychleného tepelného stárnutí olejů. Závěr této práce

tvoří zhodnocení získaných výsledků v návaznosti na sumarizaci stávajícího stavu

využívaných olejů pro transformátory s popisem možného budoucího vývoje v této oblasti a

možných úprav norem v důsledku rychlého vývoje nových elektroizolačních kapalin.
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1 Elektroizolační systémy pro VN techniku

Za elektroizolant je považována látka, která vykazuje izolační vlastnosti. Tyto izolační

vlastnosti může vykazovat i dielektrikum jelikož každý izolant je dielektrikem, ovšem ne

každé dielektrikum je izolantem. Jinými slovy izolant je takové dielektrikum, které je

upraveno do takového stavu, že zamezuje průchodu elektrickému proudu. V elektrotechnice

se lze většinou setkat s elektroizolačními systémy, které jsou tvořeny větším počtem

materiálů, jež vykazují elektroizolační vlastnosti. Jedním z možných dělení elektroizolačních

materiálů, určených pro VN techniku, je podle skupenství na plynné, kapalné a pevné. Toto

rozdělení je uvedeno v následujících kapitolách. Detailní rozdělní je zobrazeno na obr. 1.1.

Všechny tyto skupenství mají své uplatnění. Hlavním parametrem izolantů je jejich vysoký

měrný odpor, díky němuž je možno oddělit dva různé potenciály. V současné době se realizují

výzkumy na zlepšení vlastností izolantů. Výzkum se opírá o poznatky z praxe, kde jsou již

jasně dané požadavky na izolační systémy. Aplikace nových materiálů pro izolanty je

ovlivněna ekonomickým aspektem, dostupností materiálu a náročností použité technologie

pro další zpracování.

1.1 Plynné izolanty

Plynné izolanty mají v porovnání s jinými skupenstvími zanedbatelné ztráty, které se

pohybují při frekvenci 50 Hz řádově 10
-8

. Dokonale vyplňují prostor. Proud může vzniknout,

pokud jsou přítomné ionty. Následkem toho lze předpokládat vznik elektrického oblouku.

Průrazná pevnost závisí na hustotě plynu. Pokud se při stálé teplotě zvýší tlak plynu,

průraznost stoupá. Mezi další vlastnosti plynů patří např.: nízká permitivita, malá vodivost,

stálost vlastností, schopnost regenerace a nepodléhají stárnutí [1]. Hodnoty relativní

permitivity vybraných polárních a nepolárních plynů jsou uvedeny v tab. 1.

Obr. 1.1 Rozdělení dielektrik a izolantů (překresleno z [2])
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Tab. 1 Relativní permitivita, průměr molekul a dipólový moment vybraných plynů [1]

nepolární plyny polární plyny

plyn plyn
1,00027 0,27 1,00114 0,39

1,00053 0,364 1,003 1,35

1,00061 0,382 1,0072 1,47

1,00095 - 1,0147 -

Vlastnosti plynných izolantů jsou znázorněny i na průběhu úplné voltampérové

charakteristiky plynu obr. 1.2, která zobrazuje rovnováhu mezi počtem zanikajících a

vznikajících nosičů nábojů. Dále je zde vidět i oblast samotného výboje, která se dále dělí

podle svého vzniku na samostatný a nesamostatný. Nesamostatný výboj je charakterizován

velmi nízkou hustotou proudu. Při následném zvýšení napění, přechází nesamostatný výboj

do formy samostatného výboje, který je povětšinou provázen zářením plynu.

Obr. 1.2 Úplná voltampérová charakteristika plynného izolantu (překresleno z [2])

Výboje plynů lze rozdělit do dvou nejběžnějších případů stacionárního samostatného

výboje a to na doutnavý a obloukový výboj. Doutnavý výboj byl popsán pomocí Paschenova

zákona, který říká, že výška přeskokového napětí v plynu je silně závislá na tlaku plynu.

Za předpokladu, že se jedná o homogenní elektrické pole a teplota plynu je konstantní. Tento

zákon popisuje rovnice 1.1. Velikost přeskokového napětí je závislá na tlaku a vzdálenosti

elektrod. Tohoto zákona je v praxi užíváno u zářivek. Grafické znázornění tohoto Paschenova

zákona je na obr. 1.3. Dno sedla (Upmin a pdmin) se pro různé plyny liší. Tato hodnota

vyjadřuje optimální podmínky pro výboj a to pro jeho vytvoření, ale i pro jeho udržení.

V tab. 2 jsou dále uvedeny vybrané plyny a jejich porovnání elektrické pevnosti. [2]

(1.1)
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Tab. 2: Elektrická pevnost plynů a teplota zkapalnění [1]

plyn chemický vzorec rel. elektrická pevnost bod zkapalnění (°C)

vzduch - 1,0 -192

dusík 1,0 -196

vodík 0,6 -253

oxid uhličitý 0,9 -78,5

hexafluorid síry 2,3 – 2,5 -63,8

Obr. 1.3 Paschenova křivka (překresleno z [2])


[…]


Syntetický olej

Tab. 10. Naměřené hodnoty relativní permitivity pro olej MIDEL 7131

MIDEL 7131 0 hodin 336 hodin 576 hodin 1056 hodin

25 °C 3,2062381 3,90411494 3,42865 3,11993

30 °C 3,1883892 3,86697603 3,412643 3,106555

40 °C 3,1619535 3,75968118 3,361571 3,079007

50 °C 3,1933374 3,64777121 3,299546 3,053622

60 °C 3,0885932 3,54496792 3,254318 3,023706

70 °C 3,0675035 3,45925004 3,278194 2,996524

80 °C 3,0382577 3,36224 3,272787 2,968769

90 °C 3,014736 3,28148586 3,200127 2,946202

Obr. 18 Časová závislost relativní permitivity pro olej MIDEL 7131

Obr. 19 Teplotní závislost relativní permitivity pro olej MIDEL 7131

2,9

3,1

3,3

3,5

3,7

3,9

4,1

0 200 400 600 800 1000 1200

ε r
(

-)

t (hod)

Midel 7131

25 °C

30 °C

40 °C

50 °C

60 °C

70 °C

80 °C

90 °C

2,9

3,1

3,3

3,5

3,7

3,9

4,1

0 20 40 60 80 100

ε r
(

-)

t (°C)

Midel 7131

0 hodin

336 hodin

576 hodin

1056 hodin

Diagnostika stavu elektroizolačních struktur Michaela Pašková 2015

11

Minerální olej
Tab. 11. Naměřené hodnoty relativní permitivity pro olej DIALA DX

DIALA DX 0 hodin 336 hodin 576 hodin 1056 hodin

25 °C 2,2668952 2,2198544 2,17353504 2,18780082

30 °C 2,3261224 2,2063366 2,16915034 2,179789

40 °C 2,31E+00 2,1970296 2,16388391 2,16759873

50 °C 2,29E+00 2,1855057 2,1519256 2,15498664

60 °C 2,27E+00 2,172685 2,13771137 2,14942825

70 °C 2,26E+00 2,1624801 2,12068388 2,13183252

80 °C 2,11E+00 2,1502602 2,10890379 2,12449543

90 °C 2,13E+00 2,1351097 2,09604058 2,10943762

Obr. 20 Časová závislost relativní permitivity pro olej DIALA DX

Obr. 21 Teplotní závislost relativní permitivity pro olej DIALA DX
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Rostlinné oleje
Tab. 12. Naměřené hodnoty relativní permitivity pro řepkový olej s obsahem inhibitoru

Řepka + INHB 0 hodin 336 hodin 576 hodin 1056 hodin

25 °C 3,1409797 3,2406507 3,1517306 3,0790073

30 °C 3,1130655 3,2040191 3,1282456 3,0609122

40 °C 3,064461 3,1547732 3,0835646 3,0215132

50 °C 3,0256271 3,1216832 3,04414 2,9855202

60 °C 2,9935638 3,0672212 2,9970629 2,9477656

70 °C 2,9525176 3,0390408 2,9576103 2,9033476

80 °C 2,9244384 3,007555 2,9233612 2,8713355

90 °C 2,8914102 3,0023539 2,8890445 2,835914

Obr. 22 Časová závislost relativní permitivity pro řepkový olej s obsahem inhibitoru

Obr. 23 Teplotní závislost relativní permitivity pro řepkový olej s obsahem inhibitoru
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Tab. 13. Naměřené hodnoty relativní permitivity pro rýžový olej
Rýžový olej 0 hodin 336 hodin 576 hodin

25 °C 3,186439 3,210685 4,211945

30 °C 3,126016 3,17E+00 4,067124

40 °C 3,08E+00 3,13E+00 3,94E+00

50 °C 3,14E+00 3,08E+00 3,85E+00

60 °C 3,03E+00 3,04E+00 3,79E+00

70 °C 3,01E+00 3,00E+00 3,68E+00

80 °C 2,98E+00 2,96E+00 3,67E+00

90 °C 2,90E+00 2,91E+00 3,55E+00

Obr. 24 Časová závislost relativní permitivity pro rýžový olej

Obr. 25 Teplotní závislost relativní permitivity pro rýžový olej
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Naměřené hodnoty průrazného napětí

Tab. 14. Naměřené hodnoty průrazného napětí pro zkoumané oleje
Up [kV] Řepkový olej

+ INHB

DIALA

DX

MIDEL

7131

Rýžový

olej

Palmový

olej

Olivový

olej

1 59,55 60,78 57,95 61,47 31,17 10,5

2 63,57 60,39 75,75 48,15 19,53 11,43

3 67,14 54,52 54,57 69,36 15,7 11,19

4 58,02 56,54 59,29 59,91 34,96 13,26

5 65,23 68,45 66,16 55,49 28,48 12,63

6 56,67 58,53 61,35 57,3 36,44 18,43

Průměr 61,69667 59,86833 62,51167 58,61333 27,71333 12,90667

Variační

koeficient 0,06839 0,080531 0,120599 0,119742 0,302971 0,22356

Obr. 26 Naměřené hodnoty průrazného napětí pro zkoumané oleje na počátku experimentu

Obr. 27 Průměrné hodnoty průrazného napětí zkoumaných olejů na počátku experimentu
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Průběžné porovnání zrychleného tepelného stárnutí

Obr. 28 Teplotní závislost ztrátového činitele při 336 hodinách tepelného stárnutí

Obr. 29 Teplotní závislost ztrátového činitele při 576 hodinách tepelného stárnutí

Obr. 30 Teplotní závislost vnitřní rezistivity při 336 hodinách tepelného stárnutí
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Obr. 31 Teplotní závislost vnitřní rezistivity při 576 hodinách tepelného stárnutí

Obr. 32 Teplotní závislost relativní permitivity při 336 hodinách tepelného stárnutí

Obr. 33 Teplotní závislost relativní permitivity při 576 hodinách tepelného stárnutí
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