Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Diagnostika stavu elektroizolačních struktur | | |
| Student: | Bc. Michaela PAŠKOVÁ | Std. číslo: | E13N0023P |
| Vedoucí: | doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přídělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 37 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 28 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka předložila kvalitní diplomovou práci, která je obecně věnována EIS pro vysokonapěťové systémy. Práce je logicky členěna a zaměřuje se posléze na konkrétní typ EIS a to olej - papír. Zejména se pak věnuje elektroizolačním kapalinám. Z těch vybírá biologicky odbouratelné a zaměřuje se na problematiku jejich případného nasazení v olejových transformátorech. Popsány jsou základní degradační mechanismy, diagnostické parametry a způsoby jejich stanovení. V experimentální části je prováděno zrychlené stárnutí vybraných vzorků a ty jsou porovnávány s minerálním olejem. Vyzdvihnout lze naměřené a diskutované výsledky, kdy tyto jsou sledovány od tzv. dodaného stavu až do stádia značné degradace spolu s porovnáváním se stávajícím minerálním a syntetickým olejem a dostupným normám. Práce obsahuje drobné překlepy a nepřesnosti nesnižující kvalitu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce